
 
 

 

DECRETO COMMISSARIALE 

N. 28/23 del 02 marzo 2023 

 

OGGETTO: Impegni di spesa a favore della società Zoom Video Communications Inc. 

('Zoom') 55 Almaden Blvd, 6th Floor San Jose, CA per l’acquisto del servizio “Zoom One 

Business Annual con 20 licenze e 1 Webinar 500” inerente la gestione e la predisposizione di 

corsi di formazione a distanza, per la durata di un anno, a far data dal 11 marzo 2023. 

Impegno di spesa di € 4.440,00 sul capitolo n. 22 “Licenze d’uso per software” (ex 

U.1.03.02.07.006) del Bilancio 2023.  

CIG Z183A2AF79 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la Legge regionale 11 luglio 1987, n. 40, con cui è stato costituito l’Istituto regionale di studi 

giuridici del Lazio “A. C. Jemolo”; 
 

VISTO il Regolamento interno dell’Istituto, approvato con Decreto commissariale n. 157 del 27 

giugno 2019; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 8 settembre 2020, n. T00148, con il quale è stato 

conferito l’incarico di commissario straordinario dell’Istituto regionale di studi giuridici del Lazio “A. 

C. Jemolo” all’Avv. Gianluigi Pellegrino; 
 

VISTO il Decreto n. 128 del 30 giugno 2021 concernente Contratto dirigente area attività 

amministrativa Dr.ssa Arcangela Galluzzo, dirigente inquadrato nei ruoli della Giunta Regionale e 

assegnato all’Istituto in posizione di distacco, con il quale Le viene conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area “Attività amministrativa”, con le funzioni di Direzione amministrativa proprie del Direttore 

dell’Istituto, le funzioni vicarie del Direttore dell’Istituto Jemolo; 
 

VISTO il Decreto commissariale n.186 del 13.12.2021 inerente la novazione del contratto area 

Attività Amministrativa Dr.ssa Arcangela Galluzzo; 
 

CONSIDERATO che all’11 Marzo 2023 scade il rinnovo mensile delle attuali licenze zoom in uso 

all’Istituto Jemolo e che è altresì necessario implementare l’Istituto di un sistema di gestione e 

organizzazione di corsi di formazione a distanza con un’ottimizzazione annuale anziché mensile anche 

per ottenere costi di gestione più funzionali; 
 

CONSIDERATO che si rende necessario rinnovare il servizio di cui sopra; 
  
VISTA la Determinazione a contrarre n. 18 del 28 febbraio 2023 inerente all’acquisto di un servizio 

per la gestione e la predisposizione di corsi di formazione a distanza; 
 

VISTO il preventivo assunto al ns protocollo con n. 0000431 del 01-03-2023, inviato dalla ditta Zoom 

Video Communications Inc. ('Zoom') 55 Almaden Blvd, 6th Floor San Jose, CA per un costo di € 

4.440,00 IVA INCLUSA, per la fornitura di un servizio di licenze e Webinar online inerenti la 

gestione e la predisposizione di corsi di formazione a distanza, per la durata di un anno, a far data dal 

11 marzo 2023; 



 
 

 

 

PRESO ATTO della relazione di congruità inerente al citato preventivo di spesa ed acclusa al 

presente atto. 
 

CONSIDERATO che il capitolo di spesa n. 22 “Licenze d’uso per software” (ex U.1.03.02.07.006) 

del Bilancio 2023 presenta la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO che l’importo totale dell’affidamento è inferiore a € 5.000,00 e che, pertanto, il 

Responsabile del procedimento può procedere con affidamento diretto senza l’utilizzo della 

piattaforma MEPA; 

RITENUTO di provvedere in merito: 
 

 

DECRETA 
 
 

Per quanto espresso in premessa: 
 

DI IMPEGNARE l’importo di € 4.440,00 iva compresa sul Capitolo n. 22 “Licenze d’uso per 

software” (ex U.1.03.02.07.006) del Bilancio 2023, che offre la necessaria disponibilità, a favore della 

ditta Zoom Video Communications Inc. ('Zoom') 55 Almaden Blvd, 6th Floor San Jose, CA per la 

fornitura di un servizio inerente la gestione e la predisposizione di corsi di formazione a distanza, 

denominato “Zoom One Business Annual”, con 20 licenze e 1 Webinar 500, per la durata di un anno, a 

far data dal 11 marzo 2023; 
 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 
 

Il presente Decreto è redatto in un originale per la Raccolta Ufficiale dei decreti  
 

 

L’Estensore 

Lorenzo Maria Santonocito 

 

Il Responsabile del procedimento 

Arcangela Galluzzo 

 

Il Direttore f.f. 

Arcangela Galluzzo 

 

Il Commissario Straordinario 

Gianluigi Pellegrino 

 

 



 
 

 

 

Relazione di congruità in merito al preventivo della società “Zoom Video Communications Inc. 

('Zoom') 55 Almaden Blvd, 6th Floor San Jose, CA” acquisito al protocollo dell’Istituto con n. 

0000431 del 01-03-2023 

Si evidenzia come, fra le attività svolte dall’Istituto A. C. Jemolo, particolarmente rilevante risulta 

essere quella della didattica, riferita all’organizzazione di vari corsi di preparazione su materie 

specifiche e alla preparazione per concorsi per l’accesso alle professioni forensi ed alle carriere 

giudiziarie nonché quella rivolta alla promozione e organizzazione di convegni, seminari e altre 

manifestazioni di carattere scientifico-culturale, spesso propedeutiche all’istituzione di successivi 

corsi;  

Sulla base delle esigenze indicate dall’Ufficio Didattica dell’Istituto, anche con riferimento ai prossimi 

corsi di formazione in attivazione con Roma Capitale e con la Regione Lazio, è sicuramente 

condivisibile la necessità per l’Istituto A. C. Jemolo di ampliare le licenze zoom attualmente in uso (da 

15 a 20) e di acquistare una piattaforma web (webinar) che consenta la gestione e la predisposizione di 

corsi di formazione a distanza e che possa inoltre servire per promuovere le altre attività didattiche 

dell’Istituto e i relativi convegni scientifici-culturali, con un impegno di fondi annuale anziché mensile, 

che permetta un risparmio in termini di spesa, nonché una oggettiva semplificazione amministrativa 

dei procedimenti autorizzativi. 

L'attività didattica dell’Istituto attualmente utilizza, con ottima funzionalità ed efficacia, come sistema 

di organizzazione e gestione dei corsi, le piattaforme offerte da Zoom Limited che, rispetto ai 

programmi di altre aziende, offrono una sicurezza maggiore in termini di mantenimento del 

collegamento a distanza, gestione delle entrate/uscite dei discenti, tutor e corpo docente e assicurano 

un rispetto della privacy e dei dati personali dei soggetti coinvolti ottimale per il livello di qualità che il 

nostro Istituto deve assicurare.  

In particolare Zoom offre una semplicità senza pari, progettata per favorire l’utilizzo del video nelle 

riunioni da qualsiasi dispositivo e ovunque si trovi. Inoltre il webinar di Zoom, a differenza di altre 

piattaforme, può ospitare fino a 500 partecipanti alla volta e ha specificatamente l’opzione per 

includere ulteriori e più persone. I suoi strumenti di collaborazione consentono a tutti di lavorare su 

progetti in tempo reale o mostrare dimostrazioni attraverso la condivisione dello schermo. Zoom 

funziona con la maggior parte dei sistemi operativi, incluso Linux, e sulla maggior parte dei 

dispositivi.  

Risulta quindi del tutto congruo il preventivo proposto dalla ditta Zoom Video Communications per 

l’acquisto di 20 licenze e 1 Webinar fino a 500 discenti, per la durata di un anno, a far data dal 11 

marzo 2023, per un l’importo di € 4.440,00 iva compresa 

 

Arcangela Galluzzo 

 

 

    



 
 

 

 

 

SCHEDA IMPEGNI 2023 

 
A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

SOGGETTO 

BENEFICIARIO  

IMPORTO  CAPITOLO  ES. 

FINANZI

ARIO 

NUMER

O 

IMPEGN

O 

DATA 

Zoom Video 

Communications Inc. 

('Zoom') 55 Almaden 

Blvd, 6th Floor San 

Jose, CA 

€ 4.440,00 Capitolo n. 

22 “Licenze 

d’uso per 

software” 

(ex 

U.1.03.02.07.

006) 

2023   

 

 

 

 

 

 


		2023-03-09T13:12:26+0000
	LORENZO MARIA SANTONOCITO


		2023-03-09T13:44:48+0000
	ARCANGELA GALLUZZO


		2023-03-09T13:45:02+0000
	ARCANGELA GALLUZZO


		2023-03-09T13:45:18+0000
	ARCANGELA GALLUZZO


		2023-03-13T19:14:50+0100
	Gianluigi Pellegrino




